
DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                                 Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2018 
Nº 037 a Nº 060 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

 
Diretor do CCTA: Anielson dos Santos Souza 

Vice-Diretor: Helber Rangel Formiga Leite de Almeida  
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 19 de junho de 2018 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 037/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 02/2006, da Câmara de Gestão 
Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
Art. 1º - Designar os seguintes professores: Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE 1859785, (UFCG); 
Ricardo Schmidt Filho, matrícula SIAPE 1528990, (UFCG) e Karla Vanessa Batista da Silva Leite, matrícula 
SIAPE: 1883540, (UFCG), para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição de membros Titulares, a 
banca examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do 
Magistério Superior, Professor Auxiliar, classe A, Nível I, para a área de conhecimento de Economia Aplicada, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG, conforme processo nº 
23096.008709/18-54. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Vorster Queiroga Alves, matrícula SIAPE 1680354, (UFCG); Walker 
Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE 2030882, (UFCG) e Helber Rangel Formiga Leite de Almeida, matrícula 
SIAPE: 1637323, (UFCG), para comporem, na condição de membros Suplentes, a banca examinadora do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério Superior, 
Professor Auxiliar, classe A, Nível I, para a área de conhecimento de Economia Aplicada, da Unidade Acadêmica 
de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG, conforme processo nº 23096.008709/18-54. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.  

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 038/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.006788/19-09, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE 1637323, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 18 a 23 de março de 2018, para fins de 
participação no 8º Fórum Mundial da Água, realizado na cidade de Brasília-DF  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 039/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – 
UATA do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE nº 1150583, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Análises Avançadas do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o professor Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE nº 1678396, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 
do Laboratório de Análises Avançadas do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus 
Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 040/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 01/2010, da Câmara de Gestão Administrativo-
Financeira da UFCG, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 181/2016, de 15 de dezembro de 2016. 
 
Art. 2º - Reconduzir os professores D Sc. Ancélio Ricardo de Oliveira Gondim, matrícula SIAPE: 1768510 e D Sc 
Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE: 1629078, ambos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio 
Probatório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 3º - Designar o professor D Sc. Marcelo Cléon de Catro Silva, matrícula SIAPE: 1971122, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor a Comissão de Avaliação de 
Desempenho Docente em Estágio Probatório da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 041/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Resolução nº 26/2007 da Câmara Superior de Ensino deste 
instituição,  
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os professores: Adriana Silva Lima, matrícula SIAPE 1629078; Ewerton Marinho da Costa, 
matrícula SIAPE 1334258 e Fernandes Antonio de Almeida, matrícula SIAPE 1346800, todos sob Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor a Comissão de Avaliação de 
Atividades Complementares da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 042/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Anielson dos Santos Souza, matrícula SIAPE: 1645509, sob Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro titular do Colegiado 
do Curso de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar o  professor Ewerton Marinho da Costa, matrícula SIAPE: 1346800, sob Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro titular do Colegiado 
do Curso de graduação em Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - Câmpus Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 043/2018 - DC/CCTA/UFCG, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, em conformidade com a Resolução nº 16/2010, da Câmara Superior de Ensino da 
UFCG,  
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 116/2017, de 29 de novembro de 2017. 
Art. 2º - Reconduzir a professora Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula SIAPE 1198822, sob Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor a Comissão de Reativação de 
Vínculo Institucional Discente da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 
Art. 3º - Designar os Professores Elisangela Pereira da Silva, matrícula SIAPE 2145176 e Nivaldo Timóteo de 
Arruda Filho, matrícula SIAPE 2248237, ambos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, para compor a Comissão de Reativação de Vínculo Institucional Discente da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, com efeito a partir de 26 de 
outubro de 2017. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 044/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE MAIO DE 2018. 
 

 O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso 
XVIII do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo SEI de número 23096.200384/2018-80,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular do Contrato nº 03/2018, 
firmado entre a Universidade Federal de Campina Grande e a empresa Neo Consultoria e Administração de 
Benefícios Eireli - ME, CNPJ nº 25.165.749/0001-10, conforme Pregão nº 2017PR00024.  
 

Art. 2º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, CPF nº 665.464.274-00, matrícula SIAPE: 1865696, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para 
exercer a função de Fiscal suplente do Contrato nº 03/2018, firmado entre a Universidade Federal de Campina 
Grande e a empresa Neo Consultoria e Administração de Benefícios Eireli - ME, CNPJ nº 25.165.749/0001-10, 
conforme Pregão nº 2017PR00024.  
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 045/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, 
 

RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar a professora Maria de Sousa Leite Filha, matrícula SIAPE nº 1976297, sob Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de membro Titular do 
Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE nº 1859785, sob Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro Titular do 
Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Designar a professora Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE nº 2145176, sob Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de membro Suplente do 
Colegiado do Curso de graduação em Engenharia Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 046/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.014089/18-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor André Sobral, matrícula SIAPE 1744121, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, no período de 22 a 25 de maio de 2018, para fins de participação no 
“II Simpósio de Biologia da UFCG”, realizado no Centro de Saúde e Tecnologia Rural (CSTR) na cidade de Patos 
– PB.  
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 047/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.007033/18-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Johnatan Rafael Santana de Brito, matrícula SIAPE 
1859785, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 15 a 18 de abril de 2018, para fins 
de participação em Evento na Fundação Getúlio Vargas, realizado na Cidade de São Paulo- SP.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 048/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.012929/18-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE 1555667, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 13 a 21 de maio de 2018, para fins de 
participação no “IX Simpósio Brasileiro de Educação em Solos”, realizado na Cidade de Dois Vizinhos - PR.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 049/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo requerimento da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
- UACTA, do CCTA/UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula SIAPE 1198822, Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa 
de Monitoria da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande, com efeito, a 
partir de 26 de outubro de 2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 050/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE:           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Art. 1º - Reconduzir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, matrícula SIAPE nº 1783345, 
Administrador, para exercer a função de Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Unidade Gestora 
158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 2º - Reconduzir os servidores Anna Karyne Arruda Guedes, CPF nº 046.274.524-46, matrícula SIAPE nº 
1832543, Assistente em Administração e Anderson Clayton de Sousa Pereira, CPF nº 079.684.134-94, matrícula 
SIAPE nº 1852056, Técnico em Agropecuária, para o exercício da função de membros da Comissão Permanente 
de Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 3º - Designar os servidores Edmir José Junior, CPF nº 080.577.844-66, matrícula SIAPE nº 24252118, 
Assistente em Administração e Jeferson Lucena de Medeiros, CPF nº 016.799.644-99, matrícula SIAPE nº 
2403140, Assistente em Administração, para o exercício da função de membros da Comissão Permanente de 
Licitação da Unidade Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 4º - Dispensar a servidora Gerusia Trigueiro Beserra, CPF nº 649.276.364-53, matrícula SIAPE nº 1098483, 
Auxiliar em Administração, do exercício da função de membro da Comissão Permanente de Licitação da Unidade 
Gestora 158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_______________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE:   
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Art. 1º - Designar os professores Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 1770480 e Bruno Raniere Lins 
de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE: 1194216, ambos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão destinada 
a elaboração do Projeto Executivo da Usina Piloto da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 052/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e considerando os autos do processo de número 23096.035041/17-10, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, 
Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Titular da Ata de Registro de Preços 
nº 01/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2018, firmada com a empresa Azure Consultoria em Turismo e 
Projetos Ltda- ME, CNPJ nº 24.685.031/0001-91. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Direção do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto da Ata de Registro de 
Preços nº 01/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 01/2018, firmada com a empresa Azure Consultoria em 
Turismo e Projetos Ltda- ME, CNPJ nº 24.685.031/0001-91. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 053/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE nº 1743293, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Assessor de Extensão do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a professora Jussara Silva Dantas, matrícula SIAPE nº 1555667, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessora de Extensão do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - 
UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 054/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 108/2016, de 09 de agosto de 2016. Art. 2º - Designar os 
Professores: Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 155623, Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 
1414410 e José Roberto Bezerra da Silva, matrícula SIAPE: 1631023, todos sob Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de 
Avaliação de Promoção Funcional Docente - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
- UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina 
Grande - UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG 
 

RESOLVE: 
 

 Art. 1º - Designar os Professores: Cibelle Dias de Carvalho Dantas Maia, matrícula SIAPE: 2396323, Rosinete 
Batista dos Santos Ribeiro, matrícula SIAPE: 1207785 e Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 1983025, todos 
sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a 
presidência do primeiro, a comissão destinada à condução do processo de chamada para aproveitamento de vaga 
na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, em 
regime de trabalho de tempo integral, T-40, com dedicação exclusiva, para a área de estruturas, da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG, regido pelo Edital de chamada para aproveitamento 
de vaga docente nº 01, de 24 de maio de 2018. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 056/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 15 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.018150/18-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Lauter Silva Souto, matrícula SIAPE 1655824, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 12 a 15 de junho de 2018, para fins de 
participação no X Simpósio Brasileiro de Pós-Graduação em Ciências Florestais, realizado na Cidade de Natal-RN.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 057/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e observando as disposições legais da Resolução Nº 01/2018, da Câmara Superior de 
Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: Rosinete Batista dos Santos Ribeiro, matrícula SIAPE: 1207785, 
Lauriane Almeida dos Anjos Soares, matrícula SIAPE: 3036555 e Fernanda Karolline de Medeiros, matrícula 
SIAPE: 1198822, para, sob a presidência do primeiro, comporem, na condição de membros Titulares, a banca 
examinadora do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Carreira do Magistério 
Superior, Professor Assistente, classe A, Nível 1, para a área de conhecimento de Recursos Hídricos, da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, regido pelo Edital CCTA nº 015, de 17 de abril de 2018, 
conforme processo nº 23096.012870/18-65. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 058/2018 – DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar o servidor técnico administrativo Luiz Fernando de Oliveira Coelho, matrícula SIAPE: 1652979 e 
a servidora docente Erica Cristine Medeiros Machado, matrícula SIAPE: 1652839, ambos do quadro permanente 
de pessoal desta Universidade, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral de Avaliação 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, componente da Comissão Própria de Avaliação – CPA 
da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 059/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Reginaldo Gomes Nobre, matrícula SIAPE: 1743293, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, do exercício da função de Coordenador do Laboratório de 
Hidráulica e Irrigação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Câmpus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar a professora Lauriane Almeida dos Anjos Soares, matrícula SIAPE: 3036555, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do 
Laboratório de Hidráulica e Irrigação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2018                                                                     N0 03/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2018 – No 03                                           Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 060/2018-DC/CCTA/UFCG, DE 19 DE JUNHO DE 2018 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.019565/18-10, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE 
1743619, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 11 a 15 de junho de 2018, para 
fins de participação no “Curso Monolitos de Solo”, realizado na Cidade de Campina Grande-PB.  
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. D Sc. Anielson dos Santos Souza 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 

  

 

 

 

 


